
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615 Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

CONSIDERANDO, memorando nº 025/2018-DIGEM/SEDEME de 
08/05/2018, através do processo 2018/204276 de 08/05/2018;
CONSIDERANDO solicitação do Departamento Nacional de Produção 
Mineral-DNPM para visita IN LOCO com o intuito de realização de 
mapeamento, vistoria e amostragem em unidades de produção 
mineral na Região do Tapajós (Itaituba, Aveiro e Rurópolis) e no 
Baixo Amazonas (Monte Alegre), visando o desenvolvimento 
da cadeia produtiva da rochagem no Pará, e que as ações serão 
realizadas com parcerias com o DNPM;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a servidora, LILIAN POLIANA SOUSA 
GUALBERTO, Matricula nº 80845108/1, ocupante do cargo de 
Técnica de Planejamento, a deslocar-se aos municípios de Itaituba, 
Aveiro, Rurópolis, Monte Alegre e Santarém, para realização de 
ações em parceria como o DNPM e sob a responsabilidade do 
mesmo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 310892

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

CONTRATO DE GESTÃO Nº: 001/2017
Data da Assinatura: 10/05/2018
Vigência: 11/05/2018 a 10/05/2019
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo promover 
a prorrogação do contrato por mais 12 meses.
Orçamento:    Programa de trabalho                    Natureza da 
Despesa                   Fonte do recurso                     Origem do recurso
                    24.101.22.622.1450.8527                     335041                         
0101                                            Estadual
Contratado: INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA
Endereço: Praça Amazonas, s/nº, Bairro Jurunas, CEP: 66.025-070
Fone: (91) 3344-3519
Ordenador (a): DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 310852

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA N° 110/2018 – BELÉM, DE 10 DE MAIO
 DE 2018

NOME: BARBARA LAMBERTUCCI/CARGO: Coordenador/Matricula: 
5941149/1/Nº DE DIARIAS: 3,5(três e meia) /ORIGEM: Belém-
PA/DESTINO: Paragominas-PA/PERIODO: 16 a 19/05/2018/
OBJETIVO: representar a SEDEME na 3ª Edição da Feira Estadual 
do Agronegócio/AGROSHOW 2018, apresentando as oportunidades 
relacionadas as cadeias prioritárias do Programa Pará 2030, como: 
grãos, pecuária e agricultura familiar, entre outros.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 311303
.

.

 

PORTARIA N° 043/2018–GGA/SEDEME                                               
BELÉM, 10 DE MAIO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENER-
GIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferi-
das pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE Nº 
32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME de 
13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015.
Considerando o disposto no art. 160, inciso I, alínea c e art. 91 da 
Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando o requerimento, datado de 17 de abril de 2018 e 
Termo de Guarda Judicial;
RESOLVE:
CONCEDER 10(dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR, Identidade Funcional nº 
57215448/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotado na Diretoria de Desenvolvimento da Industria 
Comércio e Serviço, no período de 07/04/2018 a 16/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 311275

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL: Nº 04/2018
PROCESSO Nº 2018/189548

Tipo de Licitação: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou de Arquitetura 
para a concepção de projetos executivos de engenharia,  
arquitetura e urbanismo na reestruturação do Distrito Industrial 
de Barcarena, com área total de 3.389,05 hectares, conforme 
informações estruturais constantes no Termo anexo ao Edital 
disponíveis no site: www.compraspara.pa.gov.br, e, também, na 
Sede da Companhia, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 
12:00 e das 13:00 às 16:00 horas, localizada na Trav. Doutor 
Moraes, Nº 70, Bairro: Nazaré, Cep: 66.035-080, Belém – Pará 
– Brasil – CPL – mediante 01 (um) dispositivo eletrônico de 
armazenamento  ou solicitar pelo e-mail: goreth.duarte@codec.
pa.gov.br.
A abertura do certame ocorrerá no dia 25 de maio 2018 às 
10h:00min (hora local) no endereço acima mencionado – Sala 
de Reunião.

Protocolo: 311216

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº 099/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/204213, 
resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA, matricula 5939091/1, 
ocupante do cargo de Presidente, e SANDRO AMARAL DOS 
SANTOS, Motorista, CPF: 729.869.482-00, colaborador eventual.
OBJETIVO: Participar da abertura da feira INTERCORTE 2018 em 
Marabá e do 1º Simpósio de Negócios promovido pela Associação 
Comercial de Jacundá.
DESTINO: Marabá e Jacundá.
PERÍODO: 21 a 23/05/2018
QTDE: 2 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Maio de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 311211

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 099/2018, GAB/IMETROPARÁ, 10  DE 
MAIO DE 2018.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR BERNARDO MENDONÇA NÓBREGA, para o 
cargo em comissão de Assessor, GEP-DAS-011.3, a contar de 11 
de maio de 2018;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 10 de maio de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 310851

PORTARIA Nº 098/2018, GAB/IMETROPARÁ, 10 DE 
MAIO DE 2018.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor ALEXANDRE JAIME BATISTA , 
ocupante do cargo comissionado de Assessor, GEP.DAS.011.3, 
deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 11 
de maio do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de maio de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 310849

.

.

ERRATA
.

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 076/2018 
GAB/IMETROPARA/INMETRO.

O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na 
diária epigrafada, publicada na edição do DOE: 33610, Protocolo 
nº: 308087, em 04/05/2018:
ONDE SE LÊ: Períodos: 06/05 a 19/05, 21/05 a 26/05 e 28/05 
a 31/05/2018;
LEIA-SE: Períodos: 07/05 a 19/05, 21/05 a 26/05 e 28/05 a 
31/05/2018.

Protocolo: 310889

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

PORTARIA Nº 141/18 de 09.05.2018.
 Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora Luiza 
do Socorro da Silva Viana, Coordenadora Regional, matrícu-
la nº 51855861/4 e CPF nº 747.577.762-68, no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para atendimento das despesas de 
pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a 
seguir: 72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas, 33903096-Material de Consumo R$ 600,00; 
33903396-Passagens-Transporte R$ 200,00; 33903696-Servi-
ço-Pessoa Física R$ 700,00; 33903996-Serviço-Pessoa Jurídica 
R$ 500,00; Total: R$ 2.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da 
ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo 
de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 311140

.

.

.

 

EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº 008/2018 
Artigo 1º APROVAR a instalação de uma Unidade Desconcentrada 
no Município de Trairão, com o objetivo de desconcentração dos 
serviços de Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades 
Afi ns. Artigo 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará. Plenário da 
Junta Comercial do Estado do Pará, Belém, 08 de maio de 2018. 
Assinaturas: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente e 
Colegiado de Vogais.

Protocolo: 311148
EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº 009/2018

RESOLVE: Artigo 1º APROVAR a instalação de um Posto 
Avançado no Município de Novo Repartimento, com o objetivo de 
desconcentração dos serviços de Registro Público de Empresas 
Mercantis e Atividades Afi ns.Artigo 2º Esta Resolução entrará 
em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará.Plenário da Junta Comercial do Estado do Pará, Belém, 
08 de maio de 2018.. Assinaturas: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Presidente e Colegiado de Vogais.

Protocolo: 311150


